
1 

 

D.D.G. n.             del 
 

Oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria e ripristino degli  impianti elettrici danneggiati a causa di eventi temporaleschi del 

9 e 10 febbraio 2023 presso la sede dipartimentale di Nicolosi (CT)” – CUP: G42B23009690002 -  CIG: Z023DCA6D2. 

Approvazione affidamento e impegno spesa - capitolo 116514. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 08 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n.70; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019; 

Visto il D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31 marzo 1998; 

Vista la L.R. 31 marzo 1998, n.14 “Norme in materia di Protezione civile”; 

Vista  la L.R. 15 maggio 2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 

dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 

in materia di pensionamento”; 

Visto il Decreto legge del 15 maggio 2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12 luglio 2012 

n.100 "Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione civile"; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 

organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 

Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del 

D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della L.R. 31 dicembre 2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione 

dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della L.R. 13 gennaio 2015, n.3, 

continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, 

commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 3/2015; 

Visto il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale 

n.74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
1494

girolamo.galizzi
Font monospazio
29.12.2023



2 

 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

Vista la Legge 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 

e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 

attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 

attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Considerato che nei giorni 9 e 10 febbraio 2023 l’intero territorio siciliano e in particolare il comune di 

Nicolosi è stato interessato da eventi temporaleschi a seguito dei quali diversi apparati elettrici 

presenti presso la sede dipartimentale di Nicolosi sono rimasti danneggiati; 

Considerato inoltre che, presso la suddetta struttura è incardinato il Servizio S.03 Rischio sismico e 

vulcanico - Struttura di competenza per le attività di previsione e prevenzione connesse al rischio 

sismico e vulcanico - Centro Funzionale Decentrato SIS VUL e la stessa sede dipartimentale svolge 

attività volta a fronteggiale le molteplici attività correlate alla gestione delle emergenze e pertanto 

della struttura deve essere mantenuta in efficienza;  

Vista la perizia redatta in data 23 giugno 2023 dal Consegnatario della sede dipartimentale di Nicolosi 

(CT), geom. Salvatore Di Mauro, corredata dai seguenti elaborati: 1) Relazione tecnica; 2) Analisi 

prezzi; 3) Elenco prezzi; 4) Computo metrico estimativo; 5) Quadro economico; 6) Capitolato 

d’oneri, secondo il quadro economico sotto riportato: 

Importo dei lavori a corpo   €  23.290,35  

Totale lavori soggetti a ribasso A)   €   23.290,35 

I.V.A. su lavori 22% € 5.123,88  

Imprevisti e arrotondamenti  €      85,77  

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione B)    

   € 5.209,65 

Importo complessivo intervento A) + B)   € 28.500,00 

Vista la Determina 4 dicembre 2023, n. 183 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile ha approvato la perizia redatta in data 23 giugno 2023dal geom. 

Salvatore Di Mauro e nominato lo stesso quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore per 

l’esecuzione del Contratto per l’intervento in epigrafe e autorizzato altresì lo stesso RUP a 

contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con la ditta Impianti Evolution di 

Grasso Salvatore con sede in Catania, via Antonio Gagini, n. 8, P.IVA: 05102490876; 

Preso atto che è stato assegnato al progetto il codice CUP: G42B23009690002; 

Preso atto inoltre che l’ANAC ha assegnato il seguente codice CIG: Z023DCA6D2; 

Visto l’affidamento 20 dicembre 2023, prot. 56023/S.03/DRPC Sicilia con il quale in ottemperanza alla 

Determina  4 dicembre 2023, n. 183 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile a mezzo piattaforma telematica SITAS e-procurement sono stati affidati 

all’Operatore economico Impianti Evolution di Grasso Salvatore con sede in Catania, via Antonio 

Gagini, n. 8, P.IVA: 0510249087 i “Lavori di manutenzione straordinaria e ripristino degli  

impianti elettrici danneggiati a causa di eventi temporaleschi del 9 e 10 febbraio 2023 presso la 

sede dipartimentale di Nicolosi (CT)”, il quale ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 

15% pari ad un importo contrattuale di € 19.796,80; 

Vista la Determina 22 dicembre 2023, n. 567 con la quale il RUP, a seguito di affidamento dei lavori in 

parola ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 25 del d.lgs. n. 36/2023 in modalità telematica, mediante la piattaforma SITAS e-

procurement ha affidato alla ditta Impianti Evolution di Grasso Salvatore con sede in Catania, via 

Antonio Gagini, n. 8, P.IVA: 0510249087 i “Lavori di manutenzione straordinaria e ripristino 

degli  impianti elettrici danneggiati a causa di eventi temporaleschi del 9 e 10 febbraio 2023 



3 

 

presso la sede dipartimentale di Nicolosi (CT)” per l’importo contrattuale pari a € 19.796,80 oltre 

IVA; 

Considerato che a seguito dell’offerta a ribasso e dalla necessità dell’accantonamento delle somme per 

revisione prezzi (art. 60, comma 5 del d.lgs 36/2023) si ha un  nuovo quadro economico così come  

di seguito si riportato: 

Importo dei lavori a corpo   €  23.290,35  

Ribasso d’asta del 15%     €     3.493,55  

Importo contrattuale al netto del ribasso d’asta   €   19.796,80 

I.V.A.  22% € 4.355,30  

Imprevisti e arrotondamenti  €      85,77  

Accantonamento somme per revisione prezzi 5%  €   989,84  

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   € 5.430,91 

Economie residue da ribasso d’asta   € 3.272,29 

Totale generale   € 25.227,71 

Viste le dichiarazioni rese dall’operatore economico facente parte integrante all’affidamento 20 dicembre 

2023, prot. n. 56023/S.03/DRPC Sicilia, in corso di verifica; 

Ritenuto di dover approvare l’affidamento 20 dicembre 2023, prot. n. 56023/S.03/DRPC Sicilia, giusta 

determina del RUP 567 del 22 dicembre 2023 per i “Lavori di manutenzione straordinaria e 

ripristino degli  impianti elettrici danneggiati a causa di eventi temporaleschi del 9 e 10 febbraio 

2023 presso la sede dipartimentale di Nicolosi (CT)” per l’importo contrattuale pari a € 19.796,80 

oltre IVA al 22% ed impegnare la somma di € 25.227,71 sul capitolo 116514 “Manutenzioni 

ordinarie e riparazioni” del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 con codice 

U.1.03.02.09.008 (riparazioni beni immobili) del Piano finanziario dei Conti, bilancio 2023. 

Accertata la regolarità degli atti. 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 Si approva la Determina n. 567 del 22 dicembre 2023, con la quale il RUP propone al Dirigente 

generale del DRPC Sicilia l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria e ripristino 

degli impianti elettrici danneggiati a causa di eventi temporaleschi del 9 e 10 febbraio 2023 presso 

la sede dipartimentale di Nicolosi (CT)” alla ditta Impianti Evolution di Grasso Salvatore con sede 

in Catania, via Antonio Gagini, n. 8, P.IVA: 0510249087. 

Art. 3 È disposto l’impegno della somma di € 25.227,71 (euro venticinquemiladuecentoventisette/71), per 

far fronte agli oneri di spesa per i “Lavori di manutenzione straordinaria e ripristino degli impianti 

elettrici danneggiati a causa di eventi temporaleschi del 9 e 10 febbraio 2023 presso la sede 

dipartimentale di Nicolosi (CT)” a valere sulle risorse del Capitolo 116514 relativo a 

“Manutenzioni ordinarie e riparazioni”, Codice del piano dei Conti Finanziario con codice 

U.1.03.02.09.008 (riparazioni beni immobili), iscritto alla rubrica 4 del DRPC Sicilia, del Bilancio 

regionale dell’esercizio finanziario 2023. 

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n.21/2014, come 

sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021. 

Il Dirigente del Servizio S.03 
(dott. Francesco Giustolisi) 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

(ing. Salvatore Cocina) 

 


		2023-12-22T18:03:06+0100
	FRANCESCO GIUSTOLISI


		2023-12-29T10:33:30+0100
	SALVATORE COCINA




